SCRIPTA

Numéro Scripta : 8120

Auteur(s) : Aucher de Moulins-la-Marche [particulier]

Bénéficiaire(s) : Soligny-la-Trappe, Notre-Dame de La Trappe (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : 1217

Action juridique : vente

Langue du texte : latin

Analyse

Aucher de Moulins-la-Marche et sa femme cèdent à l'abbaye de la Trappe, pour un tiers à titre de donation et pour deux tiers à titre de vente et moyennant douze livres tournois, une maison, avec dépendances, sise sur la chaussée de Bonmoulins, et deux terres à la Rue et à Saint-Aquilin-de-Corbion.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Charencey Hyacinthe (Comte de), *Cartulaire de l'Abbaye de Notre-Dame de la Trappe*, publié d'après le manuscrit de la Bibliothèque Nationale, Alençon, Renaut de Broise (Société historique et archéologique de l'Orne), 1889, N. « De Molinis et Bonmolinis », n° XXII, p. 366-367.

Texte établi d'après a

Sciant universi, presentes et futuri, quod ego, Aucherus de Moulins, concedente et mecum faciente Osanna, uxore mea, vendidi monachis Domus Dei de Trappa duas partes cujusdam domus, cum pertinentiis suis, quam habebam in calceia de Bomolins, et duas partes quarumdam terrarum et cujusdam noe que est inter duas terras. Quarum terrarum una est apud Ruam, in parrochia de Bomolins, altera in parrochia Sancti Aquilini. Et inde habui duodecim libras turonensium. Tercias vero partes domus et terrarum et noe jam dictarum dedi eis in elemosinam perpetuam, nichil michi retinens nec heredibus meis in hiis omnibus. Hec autem omnia debeo dictis monachis garantizare et deffendere contra omnes homines. Et, ut hoc firmum maneat in perpetuum, dignum duxi presentem cartam sigilli mei munimine confirmari. Actum anno Domini M° CC° septimo decimo.